令和７年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  令和７年８月２８日（木）１０:００～１１:２０

２．場 所  鳥取県庁第2庁舎4階第33会議室

３．出席者

［委員］

 亀岡 敬和   国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課長

尾畑 哲格  国土交通省中国地方整備局道路部        地域道路課長

竹田 佳宏  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  事務所長

三上 貴之  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

高橋 渉   国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  事務所長

藤野 実   国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計課長

佐藤 篤   国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  道路管理課長

築山 泉美  国土交通省中国運輸局交通政策部        環境・物流課長（Web参加）

福原 昇   国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

 田村 幸太郎 西日本高速道路株式会社中国支社        企画調整課長（Web参加）

畔田 学    鳥取県警察本部交通部             交通規制官

前田 真一  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

西土井 一宏 鳥取県県土整備部道路局            道路企画課長

額 康俊   鳥取県県土整備部道路局            道路建設課長

山崎 隆志  一般社団法人鳥取県トラック協会        専務理事

橋本 孝之  一般社団法人鳥取県バス協会          専務理事

一般社団法人鳥取県ハイヤータクシー協会    専務理事

※敬称略

４．議事

１）鳥取県道路交通渋滞対策部会規約の改正について

２）渋滞部会の概要

３）主要渋滞箇所（一般道）のフォローアップ

４）主要渋滞箇所の特定解除

５）観光地周辺における渋滞対策

６）交通需要マネジメント（ＴＤＭ）の取組み

５．議事概要

 （１）鳥取県道路交通渋滞対策部会規約の改正内容について事務局より説明

    ・規約改正案について、決議の結果賛成多数となり、承認された。

（２）渋滞部会の目的、これまでの検討経緯について事務局より報告

 （３）主要渋滞箇所の渋滞対策実施状況について事務局より報告

 （４）主要渋滞箇所のモニタリング結果について事務局より報告

（５）令和６年度完成事業の整備効果について事務局より報告

（６）今後の対策予定箇所について事務局より説明

（７）特定解除フローに基づく解除候補箇所について事務局より説明

  ・解除候補箇所に対する異議は無く、以下の主要渋滞箇所の特定解除が了承された。

   ・鳥取城跡交差点

   ・長田産婦人科交差点

（８）観光地周辺における渋滞対策の取組みについて事務局より報告

（９）交通需要マネジメント（TDM）の効果検証及び今年度以降の取組みについて事務局より報告

○委員からの主なご意見

・バイパスの整備等による主要渋滞箇所の周辺状況の変化については、継続的にモニタリングを

実施し、情報提供をしてもらいたい。

 ⇒（事務局回答）

    承知した。

以上